Дело № 1- 532/19

74RS0031-01-2019-002262-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2019 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской

области в составе: председательствующего: Прокопенко О.С.,

при секретаре: Беляевой Т.П., Самаркиной А.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора

Орджоникидзевского района г. Магнитогорска – ФИО1, 

подсудимого: ФИО2,

защитника: адвоката Кудряшова М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1). 12 июля 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. Наказание в виде обязательных работ отбыто 17 октября 2017 года. Дополнительное наказание не отбыто. 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (восемь преступлений). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени в феврале 2018 года, ФИО2, не имея постоянного источника дохода, и испытывая материальные трудности, осведомленный о преступном способе приобретения и сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», желая улучшить свое материальное положение, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Магнитогорска, в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, понимая, что от данной преступной деятельности можно получать постоянный большой доход. Так, в указанный период времени ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, разработал план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, то есть план совершения особо тяжких преступлений. Осуществляя свои преступные цели, ФИО2, чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработал систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием способов конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники - «закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей наркотических средств. Для реализации своих преступных намерений, ФИО2, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, стал приискивать в глобальной сети «Интернет» источники незаконного приобретения наркотических средств синтетического происхождения в целях дальнейшего незаконного сбыта и используя, имеющуюся в его пользовании цифровую технику, осуществил переписку путем текстовых смс-сообщений с представителями различных интернет-магазинов, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. 

В ходе переписки с неустановленными лицами в интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») сети интернет ФИО2, создавая условия для осуществления преступной деятельности, осуществлял заказы как о приобретении готовых к употреблению партий наркотических средств, называемых в среде наркозависимых лиц – «спайс», так и о приобретении наркотического средства – реагента (концентрата) для дальнейшего изготовления курительных смесей («спайс»). После получения от неустановленных лиц оптовой партии наркотических средств, ФИО2 доставлял наркотические средства в арендованные квартиры на территории г. Магнитогорска, которые в целях конспирации периодически менял, в том числе и в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в домашних условиях, подготавливал наркотические средства к дальнейшему незаконному сбыту. А именно: нанесением наркотического средства – реагента (концентрата) на растительную основу, из которого, после высушивания, получал готовое к потреблению наркотическое средство в виде курительных смесей под названием «спайс». После чего ФИО2, исполняя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение материальной прибыли, находясь в арендованных квартирах на территории г. Магнитогорска и в квартире по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, используя электронные весы, резиновые перчатки, а также упаковочный материал, производил расфасовку подготовленных для незаконного сбыта курительных смесей, содержащих наркотические средства, с крупного веса на более мелкие массы в полимерные пакеты-«гриппер», которые имеют специальный замок, придающий пакетам герметичность и непроницаемость, удобные для розничной реализации, которые дополнительно обматывал фрагментами полимерной изоляционной липкой лентой, для сохранности целостности упаковок, формируя таким образом полимерные свертки, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. После чего ФИО2, осуществляя свою преступную деятельность, доставлял свертки с наркотическим средством к местам розничной продажи, размещая свертки с наркотическими средствами в различных скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Магнитогорска, используемых таким образом в качестве временных тайников - «закладок», адреса которых фиксировал в находящиеся в его пользовании мобильный телефон модели «Lenovo A2010-a». 

В период времени до 20 октября 2018 года ФИО2, для приискания потребителей указанных курительных смесей, и увеличения круга приобретателей наркотического средства, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно, используя ресурсы глобальной сети «Интернет» - возможности сервиса централизованной службы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), зарегистрировал три аккаунта (учетные записи пользователя): «Goof» (Гуф), с UIN (уникальный идентификатор пользователя) «@Guf_74mgn» (Гуф_74мгн); «Pluto» (Плуто), с UIN (уникальный идентификатор пользователя) «@Pluto_8» (Плуто_8); «Коба» (Коба), с UIN (уникальный идентификатор пользователя) «@uncleKoba» (анклКоба). 

Кроме того, ФИО2, в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», с использованием аккаунтов (учетная запись пользователя) «Pluto» и «Коба», для удобства наркоприобретателей, установил специальную программу «бот», работающую внутри интернет-приложения, автоматически выполняющую, по заданному расписанию, какие-либо действия через интерфейсы, предназначенные только для пользователей данного интернет-приложения, то есть, чтобы пользователи вышеуказанного приложения в автоматизированном режиме получали полную и исчерпывающую информацию о наличии в виртуальном интернет-магазине под наименованием «@Guf_74mgn», конкретных наркотических средств, их стоимости, условиях оплаты и способах их получения, а также возможность приобретения наркотических средств без осуществления текстовой переписки, а с использованием аккаунта (учетной записи пользователя) «Goof», ФИО2 стал предлагать наркотическое средство приобретателям и вести с теми текстовую переписку с целью получения материальной прибыли. 

Для незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 использовал различные счета банковских карт, электронный (мобильный) Биткоин-кошелек предусматривающий поступление денежных средств в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») и множество расчетных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («

<

данные изъяты> (АО)» (далее по тексту, электронная платежная система «

<

данные изъяты>»), позволяющие осуществлять денежные переводы с мобильного телефона и платежных терминалов, на которые наркозависимые лица осуществляли зачисление денежных средств в счет 100%-ной предоплаты за приобретаемое количество наркотического средства. При этом ФИО2, с использованием сети «Интернет», а также имеющийся цифровой техники, проверял поступление денежных средств на определенный счет в платежной системе «Киви-кошелек» и Биткоин-кошелек. В случае подтверждения поступления денежных средств на счет, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, путем текстовых сообщений, сообщал лицу, приобретающему наркотическое средство, адрес точного места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством определенной массы, давая возможность приобретателю самостоятельно забрать наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2, при осуществлении незаконной деятельности, использовал электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося: в приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) новых приобретателей наркотических средств; конспирации при совершении преступлений, а именно, бесконтактном общении между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта; бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, и обмена сообщениями о поступлении денежных средств); мобильности при совершении преступлений, а именно, возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Так, в неустановленный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свои преступные корыстные цели, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой не менее 109,34 гр., что является крупным размером, которое незаконно храня при себе, доставил по месту проживания - в 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, где ФИО2, осуществляя свою преступную деятельность, согласно разработанной преступной схемы, расфасовал данное наркотическое средство в полимерные свертки определенными массами. При этом, часть наркотического средства в расфасованном виде ФИО2, незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Магнитогорска; часть наркотического средства поместил и временно незаконно хранил в помещении хранилища № 9, расположенного в подвальном помещении подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске; оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства временно незаконно хранил в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>, намереваясь в дальнейшем разместить наркотическое средство в различных скрытых местах г. Магнитогорска – тайниках-«закладках», с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. 

Далее в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года ФИО2, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,97 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке» – в верхнем слое почвы у основания металлического забора, расположенного справа от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 25 мин. 20 октября 2018 годав ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы у основания металлического забора, расположенного справа от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,97 грамм, что является крупным размером. 

Он же в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,81 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» – в верхнем слое почвы у основания бетонного столба, расположенного с северного торца 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 16 час. 30 мин.. до 16 час. 40 мин. 20 октября 2018 года в ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы у основания бетонного столба, расположенного с северного торца 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,81 грамм, что является крупным размером. 

Он же в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» – в верхнем слое почвы, справа от входа в магазин «

<

данные изъяты>» расположенного в 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске ФИО2 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 16 час. 45 мин. до 16 час. 52 мин. 20 октября 2018 года в ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы, справа от входа в магазин «

<

данные изъяты>» расположенного в 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 грамм, что является крупным размером. 

Он же в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,75 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» – в верхнем слое почвы справа от входа в подъезд 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле дома 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорске ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 16 час. 55 мин. до 17 час. 05 мин. 20 октября 2018 года в ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы справа от входа в подъезд 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,75 грамм, что является крупным размером. 

Он же в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,48 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» – в верхнем слое почвы на расстоянии одного метра от основания бетонного столба, расположенного с южной стороны 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле дома 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорске ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 17 час. 17 мин. до 17 час. 25мин.. 20 октября 2018 года в ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы на расстоянии одного метра от основания бетонного столба, расположенного с южной стороны дома № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2- (1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,48 грамм, что является крупным размером. 

Он же в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,95 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» – в верхнем слое почвы, у кустарника расположенного слева от подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле дома 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорске он был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 45 мин. 20 октября 2018 года в ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы, у кустарника расположенного слева от подъезда 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,95 грамм, что является крупным размером. 

Он же в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года, действуя умышленно с целью незаконного сбыта из корыстных побуждений, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, с наркотическим средством – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,95 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» – в верхнем слое почвы слева от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получении материального дохода от своей преступной деятельности. То есть ФИО2 выполнил все действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как около 13 час. 20 октября 2018 года возле дома 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорске он был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 17 час. 46 мин. до 17 час. 51 мин. 20 октября 2018 года в ходе проведения обследования участка местности – в верхнем слое почвы слева от входной двери подъезда № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,95 грамм, что является крупным размером. 

Таким образом в указанный период времени до 13 час. 20 октября 2018 года ФИО2, согласно своего преступного плана, часть расфасованного наркотического средства – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 10,83 гр., что является крупным размером, находящегося в 7-ми полимерных свертках, разместил в скрытых от общего обзора людей местах в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, во временных тайниках - «закладках» при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотических средств, ФИО2, действуя умышленно, осуществляя свой преступный корыстный умысел, продолжал незаконно хранить, в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, а именно: 

1) наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 14,39 гр., что является крупным размером, находящееся в четырнадцати полимерных свертках, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, ФИО2 незаконно хранил при себе; 

2) наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 82,58 гр., что является крупным размером, находящееся в шестидесяти трех полимерных свертках, каждый из которых состоит из полимерного пакета - «гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, помещенные в пять пакетов-«гриппер», ФИО2 продолжал незаконно хранить в помещении хранилища 

<

номер обезличен>, расположенного в подвальном помещении подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске;

3) наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 1,54 гр., что является крупным размером, находящееся во фрагменте полимерного мешка и двух бумажных свертках и наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в следовых количествах, содержащихся на поверхности электронных весов, ФИО2 продолжал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>.

То есть ФИО2 намеревался незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от его преступного умысла и желания обстоятельствам, поскольку около 13 час. 20 октября 2018 года возле 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске ФИО2 задержан сотрудниками полиции, которые:

- в период с 13 час. 35 мин. до 14 час. 05 мин. 20 октября 2018 года в ходе личного досмотра, проведенного в здании УМВД России по 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли у ФИО2 наркотическое средство – метиловый эфир3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 14,39 грамма, что составляет крупный размер, находящееся в четырнадцати полимерных свертках;

- в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 40 мин. 20 октября 2018 года в ходе производства обыска в помещении хранилища 

<

номер обезличен>, расположенного в подвальном помещении подъезда 

<

адрес обезличен> в Ленинском районе г. Магнитогорске, обнаружили и изъяли у ФИО2 наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 82,58 гр., что является крупным размером, находящееся в шестидесяти трех полимерных свертках;

- в период с 23 час. 10 мин. 20 октября 2018 года до 00 час. 20 мин. 21 октября 2018 в ходе производства обыска в 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли у ФИО2 наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 1,54 гр., что является крупным размером, находящееся во фрагменте полимерного мешка и двух бумажных свертках. Тем самым изъяли наркотическое средство из незаконного оборота.

Также в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, где проживает ФИО2, сотрудниками полиции были изъяты электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в следовых количествах.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями): метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные (в данном случае, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных свыше 0,25 грамма, в связи с чем, наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, изъятое 20 октября 2018 года по каждому из восьми вышеописанных эпизодов преступлений является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью от дачи показаний по всем эпизодам преступлений отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в период предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, следует, что в начале 2018 года в связи с тяжелым финансовым положением он решил попробовать начать заниматься реализацией наркотических средств методом «тайников-закладок». С данной целью в интернент-приложении «Телеграмм» он создал аккаунт «@Guf_74mgn». Ему было известно о том, что сбыт наркотических средств, осуществляется в сети интернет через данное приложение, и все лица, потребляющие наркотические средства используют данное приложение для общения и приобретения наркотических средств. В приложении «телеграмм» он зарегистрировал три аккаунта под ник-неймами: «Goof», имя пользователя «@Guf_74mgn», «Pluto», имя пользователя «@Pluto_8» и «Коба», имя пользователя «@uncleKoba». Данные аккаунты он регистрировал на сим карты, которые приобретал у неизвестных ему лиц, через сеть интернет в приложении «телеграмм» и получал путем закладки. Аккаунты «Pluto» и «Коба» являлись чатовыми канала, где он информировал о деятельности своего интернет магазина, предоставлял рекламную информацию, прайс и вел переписку с лицами, потребляющими наркотические средства. А с использованием аккаунта «Goof» он осуществлял сбыт наркотических средств. Для того чтобы наработать клиентскую базу из лиц, потребляющих наркотические средства, для своего будущего интернет-магазина по реализации наркотических средств, он заказал у более крупного интернет-магазина под ником «Goldmen» партию наркотического средства «спайс» массой 10 грамм, и через свой вышеуказанный аккаунт прорекламировал организованный магазин по продаже наркотических средств, в различных чатах в интернет-приложении «Телеграм», где в основном общаются лица, склонные к употреблению наркотиков. После получения первой партии наркотиков, это был наркотик растительного происхождения под наименованием «спайс», он разделил его примерно на 20 частей, 10 из которых реализовал методом тайников-«закладок» на территории г. Магнитогорска, в качестве «пробников», то есть без оплаты, с целью привлечения клиентов в свой интернет-магазин. После раздачи пробников к нему стали обращаться лица, склонные к употреблению наркотических средств. Общение происходило в приложении «Телеграм», к нему в ходе переписки обращались наркозависимые с намерениями приобрести наркотики для потребления, он в ходе переписки сообщал номера, находящиеся в его пользовании счета киви-кошельков, полные сведения которых назвать затрудняется, так как он постоянно их менял. Номера киви-кошельков были привязаны к сим-картам, номера которых он не помнит, они были приобретены им через интернет у неизвестных лиц, также на чье имя были зарегистрированы данные сим карты ему неизвестно. С целью соблюдения мер конспирации через сеть «интернет» он заказал банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», через которую в дальнейшем планировал обналичивать денежные средства, полученные от реализации наркотиков. В дальнейшем он создал в приложении «Телеграмм» свой чат и канал отзывов, куда добавлялись лица, склонные к употреблению наркотиков и которые в дальнейшем стали обращаться к нему за приобретением наркотика именуемого «спайс». Чат Интернет-магазина под названием «GOOFY» максимально насчитывал около 500 человек, а канал отзывов около 200 человек. С помощью интернет-магазина в сутки он реализовал от 10 до 30 грамм. Полученные от реализации наркотических средств денежные средства он тратил на личные нужды. Тайники-«закладки» он организовывал самостоятельно, в основном раскладывал наркотики в тайники в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. Так же в начале марта 2018 года он нанимал к себе в магазин «закладчика», но закладчик через некоторое время куда-то пропал. Имя и фамилия закладчика он не знает, так как общение проходило через сеть «интернет» бесконтактным способом. Также через интернет он заказал себе банковскую карту «Кукуруза», данные на чье имя оформлена карта и ее расчетный счет ему не известен, через данную карту он в дальнейшем выводил деньги, а картой «

<

данные изъяты>» прекратил пользоваться, и выбросил ее. Через некоторое время денежные средства от реализации наркотиков, наркозависимые лица переводили ему через электронную платежную систему «Биткоин», полученные денежные средства он также выводил на банковскую карту «Кукуруза». В конце августа 2018 года он решил удалить свой чат и оставить ограниченное количество проверенных клиентов, так как стал опасаться, что его задержат сотрудники полиции и привлекут к уголовной ответственности. После этого он стал реже заниматься реализацией наркотического средства «спайс». Сбывал он только один вид наркотического средства именуемого «спайс». В дальнейшем в сети интернет, он нашел инструкцию, как изготавливать наркотическое средство из реагента, после чего стал приобретать реагент для изготовления наркотических средств в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Финансово выгоднее было самому изготавливать из реагента наркотические средства и сбывать наркотическое средство в готовом виде. Так с 1 грамма реагента он изготавливал от 15 до 50 грамм готового наркотического средства «спайс». 1 грамм реагента он приобретал по стоимости от 2500 до 5000 рублей, также в зависимости от его свойств. Приобретаемый им реагент имел разную концентрацию и разбавлялся в разных соотношениях. Сбывал наркотическое средство «спайс» он по прайсу 1 грамм – 400 (500) рублей, 2 грамма – 700 (800) рублей, 3 грамма – 900 (1000) рублей. 5 и 10 грамм он сбывал очень редко и стоимость в настоящее время не помнит. Стоимость сбываемого им готового наркотического средства зависела от стоимости приобретаемого реагента. «Спайс» он изготавливал в съемных квартирах, которые снимал на сутки в различных местах г. Магнитогорска, затем расфасовывал по определенным массам в полимерные пакеты «гриппер», а затем перематывал липкой лентой, для сохранности. Максимум он изготавливал около 150 грамм наркотического средства «спайс», который старался разложить по «тайникам-закладкам» в тот же день. Тайники-«закладки» с наркотиком он организовывал самостоятельно, адреса тайников он записывал в свой телефон, в его пользовании находились два телефона «Леново» и «Хонор», фотоизображение места тайника не производил. Адреса он сохранял в заметках и в сообщениях, которые он периодически удалял. В телефонах установлены сим-карты которые также зарегистрированы на посторонних лиц. В начале сентября он в последний раз изготовил партию «спайса» массой около 150 грамм и расфасовал его на свертки массой по 1-2 грамма, данную партию наркотиков он спрятал в «тайник» в районе СНТ «

<

данные изъяты>» в Ленинском районе г. Магнитогорска и реализовывать ее временно не планировал. В середине октября 2018 года ему срочно понадобились деньги, и он решил реализовать часть имеющегося у него «спайса» через свой интернет-магазин. Затем он перепрятал имеющийся у него «спайс» в хранилище (стайку), находящееся в подвальном помещении, расположенном в первом подъезде 

<

адрес обезличен>, которое находится в пользовании его бывшей сожительницы С.Т. и ее семьи, к которому у него имелся доступ. С той целью, чтобы спрятать «спайс» в хранилище (стайке) принадлежащей ФИО3, он пришел к ним домой, когда там никого не было, открыл своими ключами квартиру и взяв ключи от стайки, положил в хранилище пакет со «спайсом». Спустя немного времени, он решил реализовать часть «спайса», находящегося в подвальном помещении. С этой целью он забрал из хранилища часть расфасованного «спайса». Наркотик, который он взял с собой, находился в расфасованном виде, в свертках обмотанных липкой лентой. 19 октября 2018 года в дневное время он взял часть свертков и разложил их по «тайникам» в районе домов №

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>. Адреса организованных им «тайников» с наркотическим средством никуда не записывал, запоминал их визуально. После чего вернулся к себе домой. Дома у него находился сотовый телефон марки «Леново», в котором в программе «Телеграмм» открыт аккаунт «GOOFY», через который, он реализовал часть свертков потребителям наркотических средств. 20 октября 2018 года, он взял с собой 14 свертков со «спайсом», решил разместить их также по «тайникам» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. Около 13 часов 00 минут он вышел из дома и пошел в сторону дома № 

<

адрес обезличен>, где его задержали сотрудники полиции. При виде сотрудников полиции он стал убегать, но был задержан и доставлен в УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему было предложено выдать находящиеся у него вещества и предметы, но он отказался, так как испугался. В ходе досмотра в присутствии двух понятых у него было изъято: полимерный пакет «гриппер», внутри которого находилось 14 свертков, обернутых в изоляционную ленту серого цвета с веществом внутри каждого, связка ключей, сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе серого цвета, пластиковая карта «Кукуруза» 

<

номер обезличен>, деньги в сумме 300 рублей. Далее в целях содействия правоохранительным органам он рассказал сотрудникам, о том, что незадолго до задержания организовал тайники «закладки» со «спайсом». Сотрудниками полиции с его участием, в ходе проведения обследования участков местности в районе домов №

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> было обнаружено и изъято 7 свертков, обернутых в изоляционную ленту серого цвета с наркотическим средством внутри каждого. Далее он также пояснил, что в хранилище, расположенном в подвальном помещении 

<

адрес обезличен> находится около 100 грамм принадлежащего ему наркотического средства «Спайс», которые в последствии, также были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. Также проводился обыск по месту его проживания по адресу: г. Магнитогорск 

<

адрес обезличен>, в ходе которого, был изъят «спайс», оставшийся у него от предыдущей партии, также были изъяты электронные весы, банковские карты, сим-карты и флешнакопители ( Т.1, л.д. 192-197, Т.3, л.д. 58-61).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанных преступных деяний подтверждается показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.С.В. следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску. В его основные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска. В сентябре 2018 года в ОНК УМВД России по г. Магнитогорску поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки поступившей информации было установлено, что на протяжении длительного времени ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, а именно методом оставления наркотических средств во временных тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска. Так было установлено, что ФИО2 приобретал крупные партии наркотического средства, после чего осуществлял фасовку наркотических средств с крупной массы на более мелкие, после чего организовывал тайники-«закладки» с наркотическими средствами в различных местах на территории города Магнитогорска в целях дальнейшего сбыта. По оперативной информации 19 октября 2018 года ФИО2 намеревался организовать временные тайники «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес обезличен>. В ходе проводимой проверки было установлено, что ФИО2 проживает по адресу: г. Магнитогорск 

<

адрес обезличен>. 19.10.2018 на основании имеющейся информации сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску было принято решение провести оперативное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 Совместно с сотрудниками ОНК он принимал участие в проведении данного оперативного мероприятия. Наблюдение проводилось по месту жительства ФИО2 по адресу г. 

<

адрес обезличен> Сиреневый 

<

адрес обезличен>. Около 14 часов 19 октября 2018 года ФИО2 был обнаружен при выходе из подъезда 

<

номер обезличен> указанного дома. ФИО2 был одет в черную куртку, серую вязаную шапку, коричневые брюки и черные кроссовки. Выйдя из подъезда ФИО2 пешком направился в северном направлении в сторону улицы Труда. Во избежание быть обнаруженными, наблюдение за ФИО2 велось на удаленном расстоянии. ФИО2 проследовал к торцу дому № 19 по ул. Труда, где. стал производить действия с использованием телефона. Далее ФИО2 проследовал мимо домом № 17, № 15 и № 13 по ул. Труда и вышел на проспект Ленина. Далее ФИО2 стал следовать по пр. Ленина вдоль дома № 156 в южном направлении и дойдя до пешеходного перехода, расположенного напротив дома № 143 по пр. Ленина перешел проезжую часть и стал двигаться в сторону ул. Калмыкова. Проходя мимо дома № 10 по ул. Калмыкова ФИО2 что-то бросил на участок возле кустарников вблизи подъезда № 3, и не останавливаясь проследовал к проезжей части улицы Калмыкова, после чего прошел в помещение магазина «Хагель» расположенного в доме № 3 по ул. Калмыкова. При этом ФИО2 постоянно оборачивался и осматривался по сторонам. В помещении магазина «Хагель» наблюдение за ФИО2 не осуществлялось. Около 14 час.30 мин. ФИО2 вышел из магазина и проследовал по ул. Калмыкова к дому № 12, где зашел в квартал дома. Проследовав вдоль дома ФИО2 вышел из квартала и зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В помещении магазина «Магнит» наблюдение за ФИО2 не осуществлялось. Спустя непродолжительное время около 14 час. 34 мин. ФИО2 вышел из магазина и направился в западном направлении по пр. Сиреневому. Действия ФИО2, который на протяжении не продолжительного периода времени, передвигался пешком вдоль жилых домов по территории г. Магнитогорска, заходя в кварталы домов и посещая магазины, расположенные на удаленном расстоянии от места жительства, давали основания полагать о том, что его действия направлены на организацию в вблизи жилых домов, путем сброса - тайников с наркотическим средствами, и двигаясь по пр. Сиреневому предполагалось, что ФИО2 планирует проследовать в квартал и организовать путем сброса тайник с наркотическим средством, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО2 Для организации задержания ФИО2 сотрудники ОНК разделились и, действуя на опережение движения ФИО2, вели наблюдение в ожидании когда ФИО2 проследует в квартал жилых домов. Однако ФИО2 не заходя в квартала, проследовал вдоль проезжей части пр. 

<

адрес обезличен> и около 14:50 час. зайдя в квартал быстрым шагом проследовал к подъезду № 2 и вошел в подъезд. В связи с отдаленностью от объекта наблюдения задержать ФИО2 не представилось возможным. С целью задержания ФИО2 совместно с сотрудниками УФСВНГ ОМОН по Челябинской области было организовано наблюдение по месту проживания ФИО2 по адресу г. Магнитогорск 

<

адрес обезличен> 

20 октября 2018 года около 12 час. 55 мин. ФИО2 был обнаружен при выходе из подъезда 

<

адрес обезличен>. По выходу из подъезда ФИО2 направился в сторону ул. Ворошилова, и в 13 час. ФИО2 был задержан возле 

<

адрес обезличен>, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. Увидев сотрудников полиции, ФИО2 попытался убежать, с целью пресечения попытки уничтожения возможных вещественных доказательств, а также попытки скрыться в соответствии с законом РФ «О полиции» в отношении последнего была применена физическая сила и спецсредство - наручники. Далее ФИО2 был доставлен в здание УМВД России по г. Магнитогорску, где им в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр. Перед проведением досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, если таковые у него имеются. На что ФИО2 заявил, что ничего запрещенного не имеет. Далее им был проведен досмотр вещей и одежды ФИО2, в ходе которого в кармане куртки у ФИО2 был обнаружен полимерный пакет-«гриппер» в котором находилось 14 свертков обернутых изоляционной лентой серого цвета с веществом внутри каждого свертка. Пакет-«гриппер» с содержимым был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в установленном порядке. На конверте расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженных свертков ФИО2 пояснил, что пакет-«гриппер» со свертками он нашел возле дома № 37 по ул. Ворошилова, что находится в свертках он не знает, нес данные свертки чтобы сдать в полицию. Далее в ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Honor», связка ключей, пластиковая карта «Кукуруза» и денежные средства в сумме 300 рублей. В ходе изъятия телефон и ключи не упаковывались, карта «Кукуруза» и денежные средства были упакованы в другой бумажный конверт, который был опечатан в установленном порядке, где также расписались все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что телефон, карта «Кукуруза» и денежные средства принадлежат ему. По окончанию досмотра им был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Далее в ходе беседы ФИО2 признался, что с начала 2018 года он осуществляет сбыт наркотических средств через созданный им интернет-магазин, и пояснил, что в начале своей деятельности он приобретал готовое наркотическое средство «спайс» в крупном объеме, а после стал приобретать реагент, из которого лично изготавливал наркотическое средство «спайс», после фасовки наркотических средств на мелкие массы он лично изготавливал тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории г. Магнитогорска и сбывал их через интернет магазин лицам, потребляющим наркотические средства. Также ФИО2 сообщил, что 19 октября 2018 года он лично с целью сбыта организовал 9 тайников-«закладок» с наркотическими средствами вблизи домов 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> и домов 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен> г. Магнитогорска, и заявил, что желает добровольно, с целью оказания содействия, указать места, где он организовал тайники с наркотическими средствами. После этого сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску с участием ФИО2, в присутствии понятых были обследованы девять указанных ФИО2 участков местности, в ходе обследования которых в районе домов №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, домов №№ 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> было обнаружено и изъято суммарно 7 свертков, обернутых в изоляционную ленту серого цвета с неизвестным веществом внутри каждого свертка. На двух указанных ФИО2 участках, расположенных вблизи 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, в ходе обследования ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. В ходе обследования участков местности ФИО2 указывал местонахождение организованным им закладок и пояснял, что лично 19 октября 2018 помещал на указанные им места, свертки с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта. От ФИО2 было получено объяснение, в ходе которого ФИО2 также пояснил, что в хранилище расположенном в подвальном помещении дома № 

<

адрес обезличен> г. Магнитогорска, принадлежащем его бывшей супруге С.Т.А. и к которому он имел доступ, находится наркотическое средство, которое он хранил в данном хранилище с целью сбыта. 20 октября 2018 года следователем с участием ФИО2 и с его участием были проведены обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: г. Магнитогорск 

<

адрес обезличен> и в помещении хранилища, находящегося в подвальном помещении 

<

адрес обезличен>. В ходе обыска в подвальном помещении 

<

адрес обезличен> были обнаружены и изъяты суммарно 63 свертка обернутых изоляционной лентой, с веществом внутри, шесть картонных коробок с растительным веществом и полимерные перчатки. В ходе обыска по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом внутри, сотовой телефон модели «Lenovo», с помощью которого ФИО2 выходя в сеть интернет осуществлял сбыт наркотических средств, электронные весы с помощью которых ФИО2 осуществлял взвешивание наркотических средств, несколько банковских карт, симкарт различных операторов сотовой связи и карт памяти (Т.3, л.д. 39-43).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Н.А. следует, что в период примерно с сентября 2018 по ноябрь 2018 года он периодически примерно 2-3 раза в месяц употреблял наркотические средства называемые «спайс», которые он употреблял в виде курения. Наркотические средства он приобретал через сеть интернет путем закладки у неизвестных ему лиц. Заказывал он наркотические средства с использованием сети интернет в приложении «телеграмм», и заказывал наркотические средства в интернет магазинах наименованием «Сити Стаф74 Хелпер» (Citi Staff74 Hellper) и Гуф (Goof). Информацию о вышеуказанных интернет магазинах, которые осуществляли сбыт наркотических средств, он находил на фасадах зданий, сооружений и жилых домов в г. Магнитогорске, информация была нанесена красящим веществом, трафаретным способом. Для приобретения наркотических средств он установил в свой телефон приложение «телеграмм», в данной приложении он зарегистрировался под ник-неймом «НИКИТОС». После чего стал вести переписку с указанными интернет магазинами с целью приобретения наркотических средств. Оплату за приобретение наркотического средства он всегда производил путем перевода денежных средств со своего счета QIWI Кошелька, который был зарегистрирован по номеру моего телефона 

<

номер обезличен>, на указанный интернет магазином номер счета QIWI Кошелька. В интернет магазине «Goof» он приобретал наркотическое средство «спайс» один раз, в октябре 2018 года, точную дату указать не может, так как не помнит. Переписку с данным интернет магазином он вел в приложении «телеграмм» со своего аккаунта с аккаунтом, который был зарегистрирован под ник-неймом «Goof». После того как он произвел оплату со своего счета на счет QIWI Кошелька, ему поступило сообщение с указанием места закладки с наркотическим средством, которое располагалось вблизи дома по 

<

адрес обезличен> или 

<

номер обезличен>, около магазина «

<

данные изъяты>» справа от входа в цветах. На указанном ему месте найти наркотическое средство он не смог, о чем сообщил в переписке аккаунту «Goof». Кто осуществлял сбыт наркотических средств от имени интернет магазина «Goof», ему не известно ( Т.3, л.д. 1-4).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.К.С. следует, что в период с 2012 года примерно по сентябрь-октябрь 2018 года он периодически примерно 2-3 раза в месяц употреблял наркотические средства называемые «спайс», которые он употреблял в виде курения. Наркотические средства он приобретал через сеть интернет в различных интернет магазинах, осуществляющих сбыт наркотических средств. Наркотическое средство он всегда получал бесконтактным способом, путем закладки. Заказывал он наркотические средства с использованием сети интернет в приложении «телеграмм». В приложении «телеграмм» он зарегистрирован под ник-неймом «Jambo174». Около 2-3 раз он приобретал наркотическое средство «спайс» в интернет магазине наименованием «Guf_mgn74 или 174». Переписку по факту приобретения наркотического средства с данным интернет магазином он вел также в приложении «телеграмм», ник-нейм аккаунта с которым он вел переписку, он не помнит. Оплату за приобретение наркотического средства в данном интернет магазине он производил путем перевода денежных средств со своего счета QIWI Кошелька, который был зарегистрирован по номеру его телефона 

<

номер обезличен> на указанный интернет магазином номер счета QIWI Кошелька. Также он неоднократно приобретал наркотическое средство со своим товарищем по имени Д., фамилию и отчество его не помнит. Д. зарегистрирован в приложении «телеграмм» под ник-неймом «kk_kk_Chiba911». При этом для входа в приложение «телеграмм» Д. использовал его телефон, и соответственно оплату за приобретение наркотического средства они производили с его QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>. Кто осуществлял сбыт наркотических средств от имени интернет магазина «Guf_mgn74 или 174», ему не известно ( Т.3, л.д.5-8). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Д.А. следует, что с 2017 года по настоящее время он периодически примерно 3-4 раза в месяц употребляет наркотические средства называемые «спайс». Наркотические средства он приобретает через сеть интернет в различных интернет магазинах, осуществляющих сбыт наркотических средств. Заказывал он наркотические средства с использованием сети интернет в приложении «телеграмм». В приложении «телеграмм» он использовал несколько аккаунтов, которые периодически менял, и ник-неймы аккаунтов он указать не может, так как не помнит. Наркотическое средство он всегда получал бесконтактным способом, путем закладки. Оплату за приобретение наркотического средства он всегда производил путем перевода денежных средств со своего счета QIWI Кошелька, который был зарегистрирован по номеру его телефона 

<

номер обезличен>. В 2018 году он неоднократно приобретал наркотическое средство в интернет магазине наименованием «@Guf…», точное наименование не помнит. Приобретая наркотическое средство в данном интернет магазине, оплату он также производил путем перевода денег со своего QIWI Кошелька. Сколько раз он приобретал наркотическое средство в данном интернет магазине, он не помнит. Кто осуществлял сбыт наркотических средств от имени интернет магазина «@Guf…», ему не известно ( Т.3, л.д.9-11).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Д.Г. следует, что в период примерно с 2017 года по настоящее время он периодически примерно 1-2 раза в месяц употребляет наркотические средства называемые «спайс», путем курения. Наркотические средства он приобретает через сеть интернет в различных интернет магазинах, осуществляющих сбыт наркотических средств. Заказывал он наркотические средства с использованием сети интернет в приложении «телеграмм», которая была установлена в его сенсорном телефоне. В приложении «телеграмм» он зарегистрирован под ник-неймом «Данилыч». Наркотическое средство он всегда получал бесконтактным способом, путем закладки. Оплату за приобретение наркотического средства он всегда производил путем перевода денежных средств со своего счета QIWI Кошелька, который был зарегистрирован по номеру его телефона 

<

номер обезличен>. В 2018 году он неоднократно приобретал наркотическое средство в интернет магазине наименованием «@Guf…» (Гуф), точное наименование не помнит. В данном интернет магазине он приобретал наркотическое средство около 3-4 раз. Последний раз он приобретал наркотическое средство в данном интернет магазине осенью 2018 года, каждый раз он приобретал наркотическое средство массами по 1 грамму. Адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством он получал только после того как произведет оплату. В качестве подтверждения оплаты он скидывал скриншот электронного чека по переводу денег из программы «QIWI Кошелек». Тайники с наркотическим средством всегда находились в разных местах и районах г. Магнитогорска. Кто осуществлял сбыт наркотических средств от имени интернет магазина «@Guf…» (Гуф), ему не известно ( Т.3, л.д. 12-14). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.Е.А. следует, что в период примерно с 2008 по настоящее время он периодически примерно 2-4 раза в месяц путем курения употребляет наркотические средства называемые «спайс». Наркотические средства он приобретает через сеть интернет в различных интернет магазинах, осуществляющих сбыт наркотических средств. Заказывает он наркотические средства с использованием сети интернет в приложении «телеграмм», которая была установлена в его телефоне. В приложении «телеграмм» он зарегистрирован под ник-неймом «@filimosha», имя пользователя «meek me feel». Наркотическое средство он всегда получал бесконтактным способом, путем закладки. Оплату за приобретение наркотического средства он всегда производил путем перевода денежных средств со своего счета QIWI Кошелька, который зарегистрирован по номеру его телефона 

<

номер обезличен>. В период с 2017 года он поддерживает отношения с Ж.С.А., которая также употребляет наркотические средства «спайс». После знакомства он и С. стали употреблять наркотические средства совместно, также совместно приобретали наркотические средства в различных интернет магазинах. В телефоне у С. также имелось приложение «телеграмм» где она использовала аккаунт зарегистрированный под ник-неймом «Ланчик». И С. также использовала для оплаты свой QIWI Кошелек, который был зарегистрирован по номеру ее мобильного телефона 8

<

номер обезличен>. Когда они совместно приобретали наркотические средства, оплату производили с любого счета QIWI Кошелька, то есть либо с его номера (

<

номер обезличен>) либо с номера С. (

<

номер обезличен>). Так в 2018 году он неоднократно приобретал наркотическое средство в интернет магазине наименованием «Guf_mgn74 или 174» (Гуф_мгн74 или 174), точное наименование не помнит. В данном интернет магазине он приобретал наркотические средства как самостоятельно со своего аккаунта и оплачивая со своего счета QIWI Кошелька, так и совместно со С., используя ее аккаунт и оплачивая с ее счета QIWI Кошелька. В данном интернет магазине он и С. приобретали наркотическое средство около 10-15 раз. Последний раз он приобретал наркотическое средство в данном интернет магазине осенью 2018 года, после этого не приобретал, так как данный интернет магазин перестал работать и в чате появилась информация о том, что лицо осуществляющее сбыт наркотическое средство с данного интернет магазина было арестовано сотрудниками полиции. Также из чата ему было известно о том, что в интернет магазине «Guf_mgn74 или 174» (Гуф_мгн74 или 174) работал один человек. В данном интернет магазине он и С. приобретали наркотические средства массами по 1 и 2 грамма. Адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством они получали только после того как произведут оплату. В качестве подтверждения оплаты они скидывали скриншот электронного чека по переводу денег из программы «QIWI Кошелек». Тайники с наркотическим средством всегда находились в разных местах и районах г. Магнитогорска. Кто осуществлял сбыт наркотических средств от имени интернет магазина «Guf_mgn74 или 174» (Гуф_мгн74 или 174), ему не известно (Т.3, л.д. 15-18).

Кроме признательных показаний подсудимого и свидетельских показаний, виновность ФИО2 в совершении общественно-опасных противоправных деяний подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании, а именно:

рапортом оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г.Магнитогорску В.С.В. от 20 октября 2018 года о том, что около 13 час. 20 октября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске задержан ФИО2, 

<

дата обезличена> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе обследования 7 (семи) участков местности в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска с участием ФИО2, обнаружены и изъяты свертки обвернутые изоляционной лентой с неизвестным веществом внутри (Т.1, л.д. 81-82); 

протоколом личного досмотра от 20 октября 2018 года, в ходе которого у ФИО2 обнаружен и изъят пакет гриппер, внутри которого находится 14 свертков, обвернутых в изоляционную ленту серого цвета с неизвестным веществом внутри, пластиковая карта «Кукуруза» по системе «MasterCard», Золотая корона Евросеть 

<

номер обезличен>, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны (Т.1, л.д.83-84); 

справкой об исследовании № 1275 от 20 октября 2018 года, в соответствии с которой, в растительном веществе из одного свертка, массой 0,95 гр., содержится метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. В ходе производства исследования израсходовано наркотическое средство массой 0,02 гр. Исследование веществ в оставшихся 13 свертках не производилось (Т.1, л.д. 87); 

заключение эксперта № 1164 от 31 октября 2018 года, в соответствии с которым, растительное вещество из 14 (четырнадцати) свертков, состоящих из пакета - «гриппер» и липкой полимерной ленты и находящихся в одном полимерном пакете «гриппер», суммарной массой 14,37 гр., изъятое 20 октября 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе производства судебной экспертизы израсходованы наркотические средства по 0,01 гр. из каждого объекта (суммарной массой 0,14 г.) (Т.1, л.д. 201-202); 

протоколом обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 16:15 час. до 16:25 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы у основания металлического забора, расположенного справа от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник-«закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта (Т.1 л.д. л.д. 91-93); 

протоколом обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 16:30 час. до 16:40 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы у основания бетонного столба, расположенного с северного торца 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник-«закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта (Т.1, л.д.94-96); 

протокол обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 16:45 час. до 16:52 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы, справа от входа в магазин «

<

данные изъяты>» расположенного в 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник-«закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта (Т.1, л.д. 97-99); 

протоколом обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 16:55 час. до 17:05 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы справа от входа в подъезд 

<

номер обезличен> дома № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник - «закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта (Т.1, л.д.100-102); 

протоколом обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 17:17 час. до 17:25 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы на расстоянии одного метра от основания бетонного столба, расположенного с южной стороны дома № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник-«закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта. (Т.1, л.д. 106-107); 

протоколом обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 17:40 час. до 17:45 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы, у кустарника расположенного слева от подъезда 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник-«закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта (Т.1, л.д. 112-113); 

протоколом обследования участка местности от 20 октября 2018 года (в период с 17:46 час. до 17:51 час.), с участием ФИО2, в ходе которого, в верхнем слое почвы слева от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он лично разместил в данный тайник-«закладку» 19 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта (Т.1, л.д. 115-116); 

заключением эксперта № 1165 от 03 ноября 2018 года, в соответствии с которым, растительное вещество, изъятое 20 октября 2018 года в присутствии ФИО2: 

- массой 0,97 гр. в полимерном пакете - «гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы у основания металлического забора расположенного справа от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, 

- массой 1,81 гр. в полимерном пакете-«гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы у основания бетонного столба, расположенного с северного торца 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске,

- массой 1,92 гр. в полимерном пакете-«гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы, справа от входа в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске,

- массой 1,75 гр. в полимерном пакете - «гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы справа от входа в подъезд 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске,

- массой 1,48 гр. в полимерном пакете-«гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы на расстоянии одного метра от основания бетонного столба, расположенного с южной стороны 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске,

- массой 1,95 гр. в полимерном пакете-«гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы, у кустарника расположенного слева от подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске,

- массой 0,95 гр. в полимерном пакете-«гриппер» в ходе обследования участка местности – в верхнем слое почвы слева от входной двери подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, является измельченными фрагментами неидентифицированных растений и содержит в своем составе наркотическое средство производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (в настоящем случае метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (Т.1, л.д. 222-227); 

протоколом осмотра наркотических средств, изъятых 20 октября 2018 года в ходе обследования участков местности массами 0,97 гр., 1,81 гр., 1,92 гр., 1,75 гр., 1,48 гр.. 1,95 гр. 0,95 гр. в качестве вещественных доказательств (Т.1, л.д. 244-245, 246-249);

протоколом обыска от 20 октября 2018 года (в период с 22:10 час. до 22:40 час.) в помещении хранилища 

<

номер обезличен>, расположенного в подвальном помещении подъезда 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с участием ФИО2, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, внутри которого находились: один полимерный пакет с 6 картонными коробками с растительным веществом внутри каждой упаковки; 1 полимерный мешок, внутри которого находилась картонная коробка с 2 полимерными перчатками и 1 полимерный пакет, в котором находился полимерный мешок, внутри которого находилась картонная коробка, в которой находился полимерный мешок с 5-тью пакетами- «гриппер», в которых суммарно находится 63 свертка с веществом внутри каждого свертка и 1 полимерный пакет. Полимерные пакеты с содержимым упакованы сотрудником полиции в полимерный мешок и опечатаны. ФИО2 пояснил, что в изъятых в ходе обыска свертках находятся наркотические средства, которые он намеревался сбыть наркозависимым лицам (Т.1, л.д. 133-141); 

заключением эксперта № 1167 от 02 ноября 2018 года, в соответствии с которым, находящееся в 63 свертках растительное вещество суммарной массой 82,58 гр. содержит производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил -2 - (1-(5-фторпентил) -1 Н -индазол -3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. На поверхности представленных перчаток, а также в растительном веществе (находящемся в восьмидесяти фильтр-пакетах и двух бумажных пакетах), представленном в шести фабричных упаковках – коробках, наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. На поверхности шести фабричных упаковок – коробок, пяти пакетов гриппер и находившихся в них 63 свертках, а также на поверхности пары перчаток имеются следы папиллярных линий, которые для идентификации личности непригодны (Т.1, л.д. 207-210); 

протоколом обыска (в период с 23:10 час. 20.10.2018 до 00:20 час. 21.10.2018) в 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, по месту проживания ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: один полимерный пакет с веществом растительного происхождения; два фрагмента бумаги с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «Леново» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер 

<

номер обезличен>, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер 

<

номер обезличен>, две сим карты оператора сотовой связи «Теле 2», две сим карты оператора сотовой связи «Билайн», одна сим карта оператора сотовой связи «МТС», электронные весы в корпусе серого цвета, две банковые карты «VISA» 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, выданные на имя ФИО2 (Т.1, л.д. 146-155); 

заключением эксперта № 1166 от 30 октября 2018 года, в соответствии с которым, растительные вещества из фрагмента мешка и двух бумажных свертков, представленных на экспертизу, суммарной массой 1,54 гр., содержат в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. (Т.1, л.д. 215-217);

протокол осмотра, бумажного конверта с 14 свертками, обмотанными изоляционной лентой, изъятых 20 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2; полимерного пакета с растительным веществом внутри, двух бумажных свертков с растительным веществом внутри, полимерного мешка, в котором находятся: электронные весы со следовыми количествами наркотического средства, изъятых 20 октября 2018 года в ходе обыска по адресу: г. Магнитогорск, 

<

адрес обезличен> полимерного мешка, в котором находятся: картонная коробка с 63 свертками с веществом внутри и 2 полимерными перчатками, 6 фабричных упаковок (коробок) с веществом растительного происхождения, изъятых в ходе обыска в помещении хранилища 

<

номер обезличен>, расположенного в подвальном помещении подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске, с последующим признаем и приобщением к материалам уголовного дела (Т.1, л.д. 229-234, 235-239); 

информацией об операциях, совершенных с использованием карты «Кукуруза» MasterCard PAN 

<

номер обезличен>, EAN 

<

номер обезличен> находящейся в пользовании ФИО2 в данном электронном кошельке, предоставленной РНКО «

<

данные изъяты>», согласно которой в период времени с 01 июня 2018 года по 22 октября 2018 года на счет банковской карты № 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 196 843 рубля (Т.2, л.д. 32-51);

протоколом осмотра пластиковой карты «Кукуруза» MasterCard PAN 

<

номер обезличен> оформленной на имя С.И.П. и информации об операциях, совершенных с использованием карты «Кукуруза» MasterCard PAN 

<

номер обезличен>, EAN 

<

номер обезличен>, с последующим признанием в качестве вещественного доказательства и приобщением к материалам уголовного дела (Т.2, л.д. 52-61, 62, 63-64);

заключением эксперта № 1166 от 30 октября 2018 года в соответствии с которым, на поверхности электронных весов, представленных на исследование, в следовых количествах, содержится производное вещества метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. На поверхности электронных весов, следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено (Т.1, л.д. 215-217); 

выпиской по счету о движении денежных средств по счету 

<

номер обезличен> открытому на имя ФИО2, предоставленной Банком «

<

данные изъяты>» (АО), согласно которой за период с 09 марта 2018 года по 30 сентября 2018 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 131 000 рублей. Банковские карты 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> привязаны к лицевому счету 

<

номер обезличен> (Т.2, л.д.2-8);

протоколом осмотра выписки по счету о движении денежных средств по счету 

<

номер обезличен> открытому на имя ФИО2 пластиковой карты «VISA» 

<

данные изъяты> Банк 

<

номер обезличен>, выданной на имя ФИО2; пластиковой карты «VISA» 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, выданной на имя ФИО2, с последующим признанием и приобщением к материалам уголовного дела ( Т.2, л.д. 9-15,16-17); 

протоколом осмотра сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» с номерным обозначением 

<

номер обезличен>; сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» с номерным обозначением 

<

номер обезличен>; сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2» с номерным обозначением 

<

номер обезличен> сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2» с номерным обозначением 

<

номер обезличен>; сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с номерным обозначением 

<

номер обезличен>, с последующим признанием и приобщением к материалам уголовного дела ( Т.1 л.д. 251-252, 261-262); 

протоколом осмотра сотового телефона модели «Lenovo A2010-a», серийный номер – «PN: 8SHQ31204235FU0059X1BZ5», «SN: HKL1DV5Y», IMEI (SIM 1): 869076020892386, IMEI (SIM 2): 8690760211955383», с SIM-картой оператора сотовой связи – «Билайн», абонентский 

<

номер обезличен>, с SIM-картой оператора сотовой связи – «Мегафон», абонентский 

<

номер обезличен> и флеш картой «Transcend 4GB micro SD», находящегося в пользовании ФИО2, в ходе которого установлено, что в данном телефоне установлено приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», в котором ФИО2 зарегистрировал и использовал три аккаунтам под ник-неймами (именами): 1) «Goof», имя пользователя «@Guf_74mgn» с абонентским номером 

<

данные изъяты> 2) «Pluto», имя пользователя «@Pluto_8» с абонентским номером 

<

***>; 3) «Коба», имя пользователя «@uncleKoba» с абонентским номером 

<

номер обезличен> 

Также при осмотре содержимого аккаунта «Goof» обнаружена переписка с неустановленными абонентами, зарегистрированными в приложении под различными ник-неймами (именами) в том числе («Ланчик» имя пользователя «@lanchik1280»; «Федор Федор»; «Brabus 888» имя пользователя «@MoTor888»; «kk kk Chibaa911» имя пользователя «@Chibbba911»; «Mikhalych Mikhalych» имя пользователя «@Mikhalych12»; «Линок Линчик» имя пользователя «@Lin69»; «Чайхона» имя пользователя «@freddiusman»; «Косяк Косяков» имя пользователя «@Kosyak_174»; «Данилыч» имя пользователя «@Danya94z»; «Gagarin74» имя пользователя «@Gagarin_74»; «ГнездоМен» имя пользователя «@Dimarik174»; «Мясник Мясник» имя пользователя «@masnik_174»; «Vassa» имя пользователя «@Wlad7»; «R G»; «Зигзаг Мак-Кряк» имя пользователя «@Piiipl»; «Шакро Молодой»; «НИКИТОС»; «Семен Семенов»; «Milina12» имя пользователя «@Milina12»; «П П» имя пользователя «@Alfred177»; «Dredi777» имя пользователя «@Dredi777»; «HARIZMAT» имя пользователя «@qooodwin2»; «tom» имя пользователя «@PHIL74»; «uJlbu4» имя пользователя «@UJlbu4»; «Вася Каратист» имя пользователя «@asya174»; «Богдан»; «Mr.Pool BOSS» имя пользователя «@PoolBOSS»; «Никитич» имя пользователя «@Nikitos174rus»; «Pirat Pirat» имя пользователя «@pirat93»; «КтоPROтив» имя пользователя «@greempais» и др.) 

Согласно имеющейся переписки установлено, что наркозависимые лица, использующие вышеперечисленные аккаунты обращаются к ФИО2 с целью приобретения наркотического средства. ФИО2 предоставляет обратившимся лицам, прайс стоимости наркотических средств определенными массами, предоставляет расчетные счета в платежной системе «Visa QIWI Wallet» для оплаты за приобретение наркотического средства и после подтвержденной оплаты, сообщает информацию о местонахождении организованных им тайников – «закладок» с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска, в описании, упакованными в изоляционную ленту зеленого, синего, черного, красного, желтого, серого и белого цветов, а покупатели предоставляют ФИО2 сведения о получении наркотического средства из тайника, с последующим признанием и приобщением к материалам уголовного дела (Т.2, л.д. 69-165, 166-168); 

протоколом осмотра компакт диска CD-R, содержащего сведения о транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошельков №

<

номер обезличен>, находящихся в пользовании ФИО2, представленного из ОА «

<

данные изъяты>», согласно которому по балансу выше указанных учетных записей QIWI Кошельков, установлено, что на расчетные счета в платежной системе «Visa QIWI Wallet», которыми пользовался ФИО2, в период с 20 марта 2018 по 20 октября 2018 года поступают денежные средства с неустановленных счетов в платежной системе «Visa QIWI Wallet» определенными суммами, такими как 400, 500, 700, 900, 1000 рублей. Всего на указанные расчетные счета поступили денежные средства на общую сумму 380 098 рублей. В последствии с указанных счетов в указанный период ФИО2 осуществляет переводы денежных средств в платежной системе «Visa QIWI Wallet» на счета открытые в иных кредитных организациях, в том числе на счет пластиковой карты «Кукуруза» по системе «MasterCard», Золотая корона Евросеть, 

<

номер обезличен> находящейся в пользовании у ФИО2, с последующим признанием и приобщением к материалам уголовного дела (Т. 2, л.д. 172-210, 211-231, 232-234); 

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 11 апреля 2019 года, в ходе которой обвиняемый ФИО2 добровольно указал на места организованных тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Орджоникидзевского района г.Магнитогорска, а именно: у основания металлического забора, расположенного справа от входной двери подъезда № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска; у основания бетонного столба, расположенного с северного торца дома № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска; справа от входа в магазин «

<

данные изъяты>» расположенного в доме № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска; справа от входа в подъезд № 2 дома № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска; на расстоянии одного метра от основания бетонного столба, расположенного с южной стороны дома № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска; у кустарника расположенного слева от подъезда № 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска; слева от входной двери подъезда № 1 дома 

<

адрес обезличен> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, пояснив, что на данных участках местности он 19 ноября 2018 года разместил по одному полимерному свертку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта ( Т.3, л.д. 62-76).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 36 от 25 января 2019 года, ФИО2 признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживал и не обнаруживает их в настоящее время, поэтому мог правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период относящийся к инкриминируемому деянию. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания. Данных за наркоманию не выявлено, в лечении не нуждается. (Т.3, л.д.161-162).

Оценивая приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что каждое из них в полной мере отвечает требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

При анализе и оценке полученных в судебном заседании доказательств, суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания ФИО2 данные в ходе предварительного следствия, и подтвержденные им в судебном заседании, согласно которым с февраля 2018 года он самостоятельно стал осуществлять сбыт наркотических средств через созданный им Интернет магазин в приложении «телеграмм», поскольку его показания последовательны и подробны, даны в присутствии защитника, с разъяснением положений статьи 51 Конституции Российской Федерации и статей 46 и 47 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. Кроме того, эти показания согласуются с его показаниями, данными в ходе проверки показаний на месте происшествия, в присутствии понятых и защитника.

Данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО2 в ходе предварительного расследования, материалы дела не содержат. 

Показания свидетелей В.С.В., Р.Н.А., К.К.С., П.Д.А., Г.Д.Г. и А.Е.А., данные ими на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, поскольку в ходе допроса свидетелей им разъяснялись их процессуальные права, предусмотренные статьей 56 УПК РФ, соответственно, они предупреждались об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний по делу. Указанные показания свидетелей, являются подробными и последовательными, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в письменных материалах дела, в частности, в протоколе осмотров выписок о движении денежных средств, переписки из сотового телефона модели «Lenovo A2010-a» принадлежащего ФИО2, протоколах осмотра местности, протоколах обыска и заключениях судебных экспертиз.

Судебные экспертизы по делу проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют положениям статьи 204 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, выводы экспертиз являются обоснованными и соответствуют материалам дела. 

Законность проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий сомнений не вызывает, они получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами приведенных протоколов процессуальных и следственных действий, показаний свидетелей, подозреваемого и обвиняемого ФИО2, заключений экспертиз и других материалов уголовного дела, не имеется. 

Таким образом, проводя анализ исследованных доказательств, представленных стороной обвинения, суд приходит к твердому убеждению, что их совокупность является достаточной для установления вины ФИО2 в совершении вышеописанных преступных деяний.

Давая правовую оценку содеянного подсудимым, суд исходит из фактических обстоятельств дела, установленных при рассмотрении дела судом, а также из совокупности исследованных доказательств, учитывая следующее.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если происходит изъятие наркотических средств из незаконного оборота, то содеянное следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт.

О наличии у подсудимого ФИО2 цели незаконного сбыта наркотических средств свидетельствуют как фактически совершенные им действия, так и количество наркотического средства, удобная расфасовка по пакетикам, размещение их в тайниках-закладках, наличие у него электронных весов, на поверхности которых имеются следы наркотического вещества, а также показания подсудимого, свидетелей и материалы дела.

Из материалов дела, в частности, из показаний самого подсудимого, объективных доказательств по делу следует, что умысел ФИО2 был направлен на сбыт всей массы наркотического средства бесконтактным способом через созданный им Интернет магазин. Так, ФИО2 приобретая наркотические средства оптовыми партиями расфасовывал его в удобную для сбыта упаковку, после чего незаконно хранил для дальнейшего незаконного сбыта, он же используя ингредиенты, смешивая их с наркотическим средством «реагентом», получая таким образом готовое к употреблению наркотическое средство, расфасовывал наркотик в удобную для сбыта упаковку и незаконно хранил для дальнейшего незаконного сбыта. 

20 октября 2018 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Сделанные им закладки, а также наркотическое средство находящееся при нем и спрятанное им в укромных местах сотрудники полиции изъяли, таким образом, умысел на сбыт наркотического средства не был доведен до конца помимо воли ФИО2, поскольку он был задержан сотрудниками полиции и запрещенные к обороту средства были изъяты из незаконного оборота.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено за незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет по квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда оно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет ») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Факт совершения осужденными незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в крупном размере подтверждается помимо приведенных выше показаний самого подсудимого, согласно которым он в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» создал Интернет магазин по продаже наркотических средств, разместив с использованием аккаунтов «Pluto» и «Коба» информацию о наличии в виртуальном интернет-магазине под наименованием «@Guf_74mgn» конкретных наркотических средств, их стоимости, условиях оплаты и способах их получения. Подыскав таким образом приобретателей наркотических средств, ФИО2 в системе мгновенных обменов сообщениями через созданный им акаунт «Goof», сообщал расчетные счета в платежной системе «Visa QIWI Wallet» для оплаты за приобретение наркотического средства и после подтвержденной оплаты, сообщал информацию о местонахождении организованных им тайников – «закладок» с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска, указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей из числа приобретателей наркотических средств, данными переписки в системе мгновенных обменов сообщениями через созданный ФИО2 акаунт «Goof» из которых следует, что ФИО2 договаривается с ними о незаконном приобретении наркотических средств, времени, месте, количестве и стоимости наркотика, после чего предоставляет расчетные счета для оплаты за приобретение наркотического средства и после подтвержденной оплаты, сообщает информацию о местонахождении организованных им тайников – «закладок» с наркотическим средством. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных свыше 0,25 грамма. 

Масса изъятых наркотических средств во всех восьми инкриминируемых преступлениях относится к крупному размеру. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2 по каждому из восьми инкриминируемых преступлений следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Опираясь на материалы уголовного дела, заключение экспертизы, а также оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО2 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания ФИО2 суд, руководствуясь ст. 6 ч. 1, ст. 43 ч. 2, ст. 60 ч. 3, ст. 61, ст. 62 ч. 1, ст. 66 УК РФ учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, его личность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимает во внимание обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО2 по всем преступлениям суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также принимает во внимание, что после задержания ФИО2 признался в совершении преступлений, добровольно дал объяснения по обстоятельствам совершения им преступлений (Т.1, л.д. 119-121), показал места закладок наркотических средств, также указал укромное место, где хранил наркотические средства с целью их последующего сбыта, способствовав тем самым изъятию из оборота наркотического средства, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами: явкой с повинной и активным способствованием раскрытию, расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К данным о личности подсудимого суд относит наличие у него места жительства и регистрации, положительные характеристики с места жительства, многочисленные грамоты за время прохождения военной службы, его грамоты за время работы полицейским 

<

данные изъяты>, удовлетворительную характеристику с учреждения ФКУ СИЗО-2 г. Магнитогорска, а также учитывая личность ФИО2 суд отмечает, что он в диспансерах города на учете не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 особо тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, то есть представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 60, 61, ч. 3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом также принимаются во внимание обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а именно то, что действия 

подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, были пресечены сотрудниками полиции.

Срок наказания в виде лишения свободы суд назначает подсудимому с учетом правил назначения наказаний, предусмотренных частью 3 статьи 66 УК РФ, за покушение на преступление, согласно которых назначается наказание, не превышающее трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания; с применением требований части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» части первой статьи 61 Уголовного Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, а также учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением подсудимого после совершения преступления, и других смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем назначает срок наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкций за данное преступление. С учетом правил ч.3 ст.66, ч.1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому ФИО2 за совершения преступления предусмотренного ст. ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадают верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм закона с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в связи с чем, в соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22 декабря 2015 года, суд назначает наказание ФИО2 ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 HYPERLINK "http://sudact.ru/law/uk-rf/obshchaia-chast/razdel-iii/glava-10/statia-73/" \o "УК РФ > Общая часть > Раздел III. Наказание > Глава 10. Назначение наказания > Статья 73. Условное осуждение" \t "_blank" УК РФ.

Суд не находит оснований и обстоятельств для назначения наказания подсудимому ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ, так как приходит к твердому убеждению, что исправление подсудимого и предупреждение совершения преступлений могут быть достигнуты только при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершены подсудимым без использования должностных полномочий, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого и его материального положения суд считает необходимым назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимым ФИО2 совершен ряд неоконченных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, то наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ. При этом, суд с учетом личности подсудимого, считает правильным назначить ему окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с особо тяжкого преступления на категорию тяжкого преступления, суд, исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных подсудимым преступлений, не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. 

В данном случае ФИО2 совершены особо тяжкие преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, санкция которого не предусматривает наказание в виде принудительных работ как альтернативу лишению свободы, 

Подсудимый совершил умышленные особо тяжкие преступления в период неотбытого дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 12 июля 2017 года, которое подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и полагает, что наркотические средства, предметы, не представляющие материальной ценности - подлежат уничтожению. 

Разрешая судьбу вещественного доказательства – сотового телефона, использовавшегося при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд принимает во внимание, что данный предмет, как орудие совершения преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, за каждое из восьми преступлений, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с 20 октября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 12 июля 2017 года в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами - исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: бумажные конверты, в которых находится наркотическое средство массами, 14,23 грамма, 1,48 грамма, полимерный мешок в котором находится наркотическое средство массой 81,95 грамма, полимерный мешок в котором находятся электронные весы, полимерный пакет-файл, в котором находятся наркотические средства массами 0,95 грамма, 1,79 грамма, 1,90 грамма, 1,73 грамма, 1,46 грамма, 1,93 грамма, 0,93 грамма, 7 полимерных пакетов гриппер, фрагменты полимерной липкой ленты и 7 бумажных конвентов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес обезличен> - уничтожить. 

По вступлению приговора бумажные конверты с пластиковыми картами «VISA» 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, выданными на имя ФИО2, пластиковой картой «Кукуруза» MasterCard PAN 

<

номер обезличен> оформленной на имя С.И.П., информацию об операциях совершенных с использованием карты «Кукуруза» MasterCard PAN 

<

номер обезличен>, EAN 

<

номер обезличен> в данном электронном кошельке, выписку по счету о движении денежных средств по счету 

<

номер обезличен>, открытому на имя ФИО2, бумажный конверт с компакт дисками CD-R, представленными из ОА «

<

данные изъяты>», содержащей сведения о транзикации по балансу учетных записей QIWI Кошельков, находящихся в пользовании ФИО2, приобщенных к материалам уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: сотовый телефон «Lenovo A2010 а» серийный номер - PN: 8SHQ31204235FU0059X1BZ5», SN:HKL1DV5Y» с флеш картой «Transcend 4 GB micro SD» - конфисковать в собственность государства.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: сим карты оператора сотовой связи «Билайн» абонентский 

<

номер обезличен>, оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

номер обезличен> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался.

Приговор вступил в законную силу 26 июля 2019 года.